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In caso di violazione dell'obbligo di monitoraggio, sono 

applicabili le sanzioni da omessa compilazione del quadro RW (dal 

3 al 15% degli importi non dichiarati), da dichiarazione infedele (dal 

90 al 180% delle imposte omesse).
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Emersione volontaria

Caso 1. Non è stato compilato il quadro RW, ma non sono emersi 

redditi: si produce un'istanza indicando il valore dell'attività 

determinata al termine di ogni periodo di imposta per cui non è 

stata effettuata la compilazione versando lo 0,5% del valore 

dell'attività non dichiarato.
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Emersione volontaria

Caso 2. Omessa compilazione del quadro RW e presenza di redditi non 

dichiarati: versamento dello 0,5% del valore dell'attività non dichiarata e 

del 3,5% del valore della cripto detenuta al momento del realizzo.

Caso 3. Compilazione del quadro RW ma redditi non dichiarati: 

l'emersione volontaria non può essere utilizzata; si applicheranno le 

sanzioni ordinarie per dichiarazione infedele.
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Imposta di bollo

La Legge di Bilancio 2023 ha inserito un'imposta di bollo pari al 2 

per mille del valore della cripto, che sarà versata 

dall'amministratore in caso di risparmio amministrato, oppure in 

sede di dichiarazione dei redditi, se detenuta direttamente dal 

contribuente.
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Imprese che detengono cripto-attività

Deroga all'art. 110 TUIR: irrilevanti i componenti positivi o negativi di 

reddito nel bilancio che si riferiscono all'attualizzazione del valore 

della cripto alla data di chiusura dell'esercizio.

Rilevano ai fini fiscali solo proventi o perdite definiti, per esempio 

quelli generati dalla differenza di cambio in caso di pagamenti in 

cripto.
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